foi ativo nos pequenos municípios também,
sendo isso evidência adicional da integração dos
mercados de trabalho rural e urbano. Assim, nos
municípios de pequena população total predo-
mina também a urbanização. Os da classe de
50 mil ou menos de população total concentram
cerca de 75% da população rural. Isso mostra
que a população urbana está perdendo o hábito
de trabalhar no meio rural, mesmo nos municí-
pios menos populosos.

A população rural apresenta baixa cor-
relação (ranks) com a população total, 0,32,
embora estatisticamente diferente de zero,
Pr > | r | < 0,0001. É esperado que nas classes
em que a população rural tenha maior peso na
população total a correlação seja maior. E de
fato isso ocorreu, com exceção da classe de mais
de 100 mil habitantes (r = 0,37), quando esse
peso é de apenas 3,08%. Na classe (50.0000,
100.0000], o valor de r não difere estatisticamen-
te de zero, e com exceção da classe de mais de

Tabela 6. Distribuição das populações total, urbana e rural e respectivas porcentagens em relação à po-
pulação urbana do Brasil (idu).

Classe (mil
habitantes)

População
total % População

urbana idu (%) População
rural % Rural/total

classe (%)
≤ 5 4.374.345 2,29 2.462.358 1,53 1.911.987 6,41 43,71

(5, 10] 8.541.935 4,48 5.128.531 3,19 3.413.404 11,44 39,96

(10, 20] 19.743.967 10,35 12.013.926 7,47 7.730.041 25,91 39,15

(20, 50] 31.344.671 16,43 22.025.085 13,69 9.319.586 31,24 29,73

(50, 100] 22.314.204 11,70 18.071.038 11,23 4.243.166 14,22 19,02

> 100 104.436.677 54,75 101.224.854 62,90 3.211.823 10,77 3,08

Brasil 190.755.799 100 160.925.792 100 29.830.007 100 15,64

Fonte: IBGE (2010).

100 mil habitantes, r decresce quando se muda
de uma classe para outra de maior população
total, como esperado (Tabela 7).

Tabela 7. Coeficiente de correlação de rank (r) e
nível de significância por classes de municípios.

Classe (mil
habitantes)

Número de
municípios

(população rural > 0)
r Pr > r

≤ 5 1.299 0,48 < 0,0001

(5, 10] 1.208 0,32 < 0,0001

(10, 20] 1.397 0,29 < 0,0001

(20, 50] 1.033 0,19 < 0,0001

(50, 100] 323 -0,08 0,1300

Mais de 100 237 0,37 < 0,0001

Total 5.497 0,32 < 0,0001

Fonte: IBGE (2010).

Valor adicionado da agricultura e
a população rural do município